ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PATO MARAVILHA

PROJETO DE LEI Nº ____ DE 2025.

AUTORIA: Deputado Pato Maravilha (PL)

Dispõe sobre a validade indeterminada
de  laudos  médicos  que  atestem
fibromialgia,  para  fins  de  acesso  a
direitos  e  políticas  públicas  no Estado
de Sergipe, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os laudos médicos que atestem o diagnóstico de síndrome de

fibromialgia terão validade indeterminada no âmbito do Estado de Sergipe, para

fins de reconhecimento de direitos, concessão de benefícios e acesso a serviços e

políticas públicas estaduais.

Art. 2º A validade indeterminada do laudo médico somente poderá ser

revista mediante nova avaliação médica:

I – por solicitação do próprio paciente;

II – por requerimento fundamentado do órgão público responsável, nos

casos  em que  houver  indícios  objetivos  de  erro  no  diagnóstico  ou  de  fraude

documental.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.
Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PATO MARAVILHA

Art. 3º O descumprimento do disposto nesta Lei por parte de agentes

públicos  da  administração  direta  ou  indireta  do  Estado  de  Sergipe  sujeitará  o

infrator às sanções administrativas previstas na Lei nº 2.148, de 21 de dezembro

de 1977, garantido o devido processo legal, o contraditório e a ampla defesa.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa em anexo.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 09 de julho de 2025.

PATO MARAVILHA (PL)

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.
Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PATO MARAVILHA

JUSTIFICATIVA

Ilustres Deputados,

Cuida o presente projeto de lei de assegurar que os laudos médicos

que atestem a  fibromialgia  tenham  validade indeterminada,  com o  objetivo  de

evitar  a  exigência  injustificada  de  renovação  periódica,  garantindo  maior

segurança jurídica, dignidade e acesso contínuo a direitos e benefícios sociais às

pessoas acometidas por essa condição crônica e incurável.

A fibromialgia é uma síndrome reconhecida pela Organização Mundial

da  Saúde,  sob  o  CID-10  M79.7,  caracterizada  por  dor  generalizada,  fadiga,

distúrbios do sono e alterações cognitivas. Trata-se de uma condição permanente,

que compromete significativamente a qualidade de vida das pessoas afetadas,

exigindo tratamento contínuo voltado ao controle dos sintomas e à promoção do

bem-estar físico e mental.

Em Sergipe, cidadãos diagnosticados com fibromialgia frequentemente

enfrentam  barreiras  burocráticas,  especialmente  no  que  diz  respeito  à

necessidade  recorrente  de  apresentar  novos  laudos  médicos  para  manter  o

acesso  a  benefícios  sociais  e  políticas  públicas.  Esta  exigência,  além  de

injustificada do ponto de vista médico, representa um ônus emocional e financeiro

adicional às pessoas que já convivem com os efeitos incapacitantes da síndrome.

Portanto,  a  presente  proposição  visa  corrigir  essa  distorção,

promovendo  mais humanidade no trato com o cidadão sergipano, valorizando o

conhecimento científico consolidado e garantindo que os direitos dessas pessoas

sejam respeitados com dignidade e justiça.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.
Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PATO MARAVILHA

Diante  da  relevância  da  matéria,  conto  com  o  apoio  dos  nobres

parlamentares para sua aprovação.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 09 de julho de 2025.

PATO MARAVILHA (PL)

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.
Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310030003000300037003A005000

Assinado eletronicamente por Pato Maravilha em 09/07/2025 16:20

Checksum: D4A55BC4D162E99F998E80762F6D8A457EB402CDD6405990B27AFD9CDD72E770

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.